О ПРОВЕДЕНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЭТАПА

XI ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ "СПОРТ - АЛЬТЕРНАТИВА

ПАГУБНЫМ ПРИВЫЧКАМ"

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от 15 октября 2014 года N 5816/14

О ПРОВЕДЕНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЭТАПА XI ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ

"СПОРТ - АЛЬТЕРНАТИВА ПАГУБНЫМ ПРИВЫЧКАМ"

Во исполнение плана мероприятий Министерства образования и науки Российской

Федерации Министерство образования и науки Республики Татарстан с 1 ноября по 30

ноября 2014 года проводит республиканский этап XI Всероссийской акции "Спорт -

альтернатива пагубным привычкам".

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о республиканском этапе XI Всероссийской акции "Спорт -

альтернатива пагубным привычкам" (Приложение).

2. Провести республиканский этап XI Всероссийской акции "Спорт - альтернатива

пагубным привычкам" с 1 по 30 ноября 2014 года.

3. ГАОУ ДОД "Республиканский центр внешкольной работы" (М.Х.Асадуллин)

организовать комплекс мероприятий по подготовке и проведению республиканского этапа

XI Всероссийской акции "Спорт - альтернатива пагубным привычкам", своевременной

отправке материалов на Всероссийский этап акции.

4. Предложить руководителям муниципальных органов управления в сфере образования

организовать участие образовательных организаций дошкольного образования,

общеобразовательных организаций, образовательных организаций дополнительного

образования детей муниципальных образований республики в республиканском этапе XI

Всероссийской акции "Спорт - альтернатива пагубным привычкам".

5. Предложить руководителям образовательных организаций высшего профессионального

образования принять участие в республиканском этапе XI Всероссийской акции "Спорт -

альтернатива пагубным привычкам".

6. Руководителям образовательных организаций, подведомственных Министерству

образования и науки Республики Татарстан, обеспечить участие образовательных

организаций в республиканском этапе XI Всероссийской акции "Спорт - альтернатива

пагубным привычкам".

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель министра

С.В.ГИНИАТУЛЛИНА

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕСПУБЛИКАНСКОМ ЭТАПЕ XI

ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ "СПОРТ - АЛЬТЕРНАТИВА

ПАГУБНЫМ ПРИВЫЧКАМ"

Утверждаю

Заместитель министра

образования и науки

Республики Татарстан

С.В.ГИНИАТУЛЛИНА

Во исполнение Плана мероприятий Министерства образования и науки Российской

Федерации Министерство образования и науки Республики Татарстан с 1 ноября по 30

ноября 2014 года проводит республиканский этап XI Всероссийской акции "Спорт -

альтернатива пагубным привычкам".

Цель
Популяризация здорового образа жизни среди обучающихся образовательных

организаций, привлечение детей и подростков к систематическим занятиям физкультурой

и спортом.

Задачи
- пропаганда здорового образа жизни, приобщение обучающихся к проблеме сохранения

своего здоровья, воспитание у них позитивных жизненных установок;

- поиск новых технологий и моделей функционирования и практика воспитания здорового

образа жизни;

- выявление и распространение инновационного опыта работы образовательных

организаций по вопросам здорового образа жизни.

Участники
В акции могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций

(образовательные организации дошкольного образования, общеобразовательные

организации, образовательные организации дополнительного образования детей,

образовательные организации высшего и среднего профессионального образования), а

также педагогический и преподавательский состав, родители обучающихся,

общественность.

Сроки и условия проведения
Образовательные организации составляют план проведения акции, определяют формы

проведения мероприятий, назначают ответственных.

Формы проведения могут быть разнообразными: спортивные соревнования,

туристические слеты, велопробеги, военно-спортивные кроссы и игры "Зарница",

марафонские пробеги, спортивные игры, подвижные игры, турниры, уличные шествия,

психологические тренинги, диспуты, тематические беседы, театрализованные

представления, конкурсы рисунков, плакатов, рефератов, сочинений, издание и

распространение различных буклетов, памяток, рекомендаций.

В рамках акции проводится конкурс на лучшую постановку деятельности

образовательных организаций по профилактике асоциального поведения обучающихся и

студентов средствами физической культуры и спорта.

С 1 ноября по 29 ноября 2014 года организуется проведение запланированных

мероприятий в рамках акции "Спорт - альтернатива пагубным привычкам".

30 ноября 2014 года - единый день проведения акции во всех образовательных

организациях.

Прием конкурсных материалов - до 1 декабря 2014 года.

На третьем этапе жюри подводит итоги по представленным конкурсным материалам. По

итогам лучшие работы будут направлены на Всероссийский этап акции.

Оргкомитеты муниципальных образований Республики Татарстан направляют лучшие

работы по адресу: 420036, г. Казань, ул. Тимирязева, д. 8а, Республиканский центр

внешкольной работы, контактный телефон: 8 (843) 5100-149, Гаязов Тимур Дамирович.

Порядок и условия определения победителей

Победители и призеры акции определяются по разнообразию мероприятий,

представлению иллюстрированного материала в виде буклетов, альбомов, рисунков,

плакатов, рефератов, сочинений, сценариев, фото- и видеоматериалов и т.д., выполненных

в соответствии с критериями, а также по наиболее высокому процентному соотношению

принявших участие в акции к общему числу обучающихся в образовательных

организациях.

Оценка конкурсных материалов будет осуществляться по следующим номинациям:

- "Здоровьесберегающие технологии" (система работы дошкольных образовательных

организаций);

- "Здоровьесберегающие технологии" (система работы общеобразовательных

организаций);

- "Здоровьесберегающие технологии" (система работы образовательных организаций

дополнительного образования детей);

- "Здоровьесберегающие технологии" (система работы образовательных организаций

среднего профессионального образования);

- "Здоровьесберегающие технологии" (система работы общеобразовательных организаций

высшего профессионального образования);

- "Организация волонтерской профилактической работы";

- "Литературная работа" (стихи, поэма, басня, рассказ, эссе, очерк, пьеса);

- "Исследовательская работа" (доклад, реферат);

- "Творческая работа" (плакат, рисунок, буклет, др.);

- "Видеофильм, видеоролик";

- "Ведущие за собой" (в номинации участвуют учителя, представившие на конкурс

разработанное и проведенное спортивное мероприятие, игру или конкурс, спортивный

флешмоб, увлекательный урок физкультуры; номинантов могут представить их коллеги,

ученики или их родители).

На титульном листе работы указывается следующая информация:

- фамилия, имя, отчество, возраст, домашний адрес;

- образовательная организация (полный адрес);

- номинация, в которой принимается участие.

От муниципального района в каждой номинации принимается не более 2-х работ.

По решению жюри могут быть учреждены специальные номинации. Жюри имеет право

по своему усмотрению присуждать не все места, делить одно место между участниками

конкурса.

К конкурсным материалам необходимо приложить сопроводительное письмо, указав

номинацию, полное название образовательного учреждения, ф.и.о. руководителя,

контактные телефоны.

Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Материалы, представленные с нарушением требований по оформлению, к рассмотрению

не принимаются.

При определении лучших образовательных организаций учитывается разнообразие

мероприятий, представление иллюстрированного материала, процентное соотношение

количества обучающихся, принявших участие в акции, к общему количеству

обучающихся в образовательной организации.

Общее руководство подготовкой и проведением акции осуществляет Оргкомитет:

Гиниатуллина С.В. - заместитель министра образования и науки Республики Татарстан,

председатель Оргкомитета;

Сафина Э.Р. - начальник отдела дополнительного образования детей;

Соркина Ж.В. - ведущий советник сектора реализации программ внеурочной и

здоровьесберегающей деятельности;

Нотфуллина Г.Р. - специалист сектора реализации программ внеурочной и

здоровьесберегающей деятельности;

Асадуллин М.Х. - директор ГАОУДОД "Республиканский центр внешкольной работы".

Критерии оценки конкурсных материалов

Критерии оценки

Актуальность содержания представленных

материалов

Раскрытие темы

Разнообразие мероприятий

Оригинальные формы проведения

мероприятий

Современные инновационные подходы

учреждений к созданию оздоровительных

технологий

Новизна и оригинальность идеи

представленных материалов

Дизайн представленных

Правильное цитирование, использование

ссылок на источники

Наличие исследований учащихся, грамотное

написание текста, ясное формирование идей,

изложения, структурированность

Система традиционных общешкольных

(муниципальных) спортивно-массовых

мероприятий

Разнообразие представленных материалов

(буклеты, рисунки, плакаты, школьные

СМИ, рефераты, сочинения,

фотоматериалы)

Наличие системы позитивной профилактики

(недопустимо использование

изобразительных штампов: перечеркнутых

сигарет, шприцев, бутылок, изображение

смерти). Необходимо обратить внимание на

создание системы позитивной

профилактики, цель которой - воспитание

психически здорового, личностно развитого

человека, способного самостоятельно

справляться с собственными

психологическими затруднениями и

жизненными проблемами, не нуждающегося

в приеме ПАВ